CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ n01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
X: (28) 3557-1405/1535 e-mail: cmapiaca@hotmail.com - site: www.cmapiaca.es.gov.br

Ofício n° 004/2023-CMA

Apiacá/ES, 17 de janeiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Fabrício Gomes Thebaldi

Prefeito do Município de Apiacá
Apiacá/ES

Assunto: Solicitação (faz)

Exmo. Sr. Prefeito,

ndtipat de Apia-ES
о s00 22012023
18123

1. Considerando que a fiscalização do Município é exercida pelo Poder Legislativo

Municipal, por intermédio da Câmara Municipal, mediante controle externo, dentre

outras atribuições dispostas na Lei Orgânica, no Regimento Interno e nas Constituições

Federal e Estadual.

2. Considerando o poder fiscalizatório e legiferante investido ao Parlamentar

Municipal, cuja atuação é pautada na transparência pública, na promoção da defesa dos

interesses públicos do Município, bem como nos direitos dos cidadãos e na fiscalização

do Poder Executivo Municipal em nome dos princípios que regem a Administração

Pública.

3. Considerando que no dia 17/01/2023 o Ministério da Educação publicou no

Diário Oficial da União (DOU) a PORTARIA N° 17, DE 16 DE JANEIRO DE 2023,

dispondo sobre a definição do Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério da

Educação Básica Pública, para o exercício de 2023.

4. Considerando ainda que esse ato normativo homologou o parecer do reajuste de

quase 15% no piso salarial dos professores, que passará de R$ 3.845,63 para R$
4.420,55.

5. Considerando ainda que este Parlamentar entende o que o novo valor do piso é

um direito dos professores, solicita que seja encaminhado com URGÊNCIA um

Projeto de Lei a Câmara Municipal para fins de adequação do piso salarial dos

profissionais do magistério municipal.

6. Ciente de que V. Exa. não se refutará em atender o pleito.

Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ n01.637.494/0001-82
Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

X: (28) 3557-1405/1535 e-mail: cmapiaca@hotmail.com -site: www.cmapiaca.es.gov.br

Sem mais, apresento a Vossa Excelência meus cordiais cumprimentos.

Atenciosamente,

learo le
DIEGO PEDROSA DE SOUZA

Vereador

Página 2 de 2